Explosionsgeschützte
Rohrleuchten
Luminaires tubulaires
antidéflagrants
Explosionproof tube lights
Typ / type TL**de MANUAL
BVS 22 ATEX E 009 X
IECEx BVS 22.0014X

ten) nach EN 60529 nicht mehr gewährleistet.
Rohrleuchten TL**de ohne Kontaktstreifen
(fehlendes K in der Typenbezeichnung dür-
fen nicht in Anlagen installiert werden, in
denen eine betriebsmässige Aufladung
erfolgt.
Die druckfesten LED-Rohre dürfen nur aus-
serhalb des explosionsgefährdeten Berei-
ches ausgewechselt werden.
Luminaires tubulaires antidéflagrants
type TL**de
des modes de protection
enveloppes antidéflagrantes / sécurité
augmentée
Ex db eb IIC/IIB T5 Gb
Protection par enveloppe
Ex tb IIIC T95°C Db
Groupe ciblé:
Électriciens expérimentés selon les directives
pour la sécurité au travail et personnel instruit.
Sommaire:
1.     Sécurité
2.     Conformité aux normes
3.     Caractéristiques techniques
4.     Installation
5.     Inspection, entretien et maintenanc
6.     Elimination
1.        Sécurité
Les Luminaires tubulaires antidéflagrants type
TL**de sont conçus pour une application en
atmosphères explosibles des zones 1 et 2 selon
la norme EN 60079-10-1, à savoir pour les
zones 21 et 22 selon la norme EN 60079-10-2.
Utilisez les luminaires tubulaires antidéfla-
grants typ TL**de conformément à l’usage
auquel ils sont destinés, en état de propreté
et non endommagé uniquement, dans des
emplacements où l'inaltérabilité du matériel
d’encapsulage est assurée.
En cas de montage incorrect, l’indice de protec-
tion IP 66 à savoir IP 68 (hauteur de l’eau: 2,5 m
au-dessus du spécimen; durée de l’épreuve: 30
minutes) selon EN 60529 n’est plus garanti.
Les luminaires tubulaires TL**de sans ban-
des de contact (pas de K dans la désignation
du type) ne doivent pas être montés sur des
installations qui produisent une charge pen-
dant le fonctionnement.
Les tubes LED antidéflagrants ne doivent
être remplacés qu’à l’extérieur des zones à
atmosphères explosibles.
Manual BVS 22 ATEX E 009 X 3
Edition March 2022 thuba Ltd., CH-4123 Allschwil
Copyright Switzerland
Explosionproof tube lights
type TL**de
in protection types
flameproof enclosure / increased safety
Ex db eb IIC/IIB T5 Gb
protection by enclosure
Ex tb IIIC T95°C Db
Target group
Experienced qualified electricians in accordance
with the occupational health and safety decree
and trained persons.
Contents:
1.     Safety rules
2.     Conformity with standards
3.     Technical data
4.     Installation
5.     Inspection, Maintenance and Repair
6.     Disposal
1.        Safety Rules

assured.
TL**de tube lights without contact strips (no
K in the type code) may only be installed in
systems where there is no charging during
operation.
The flameproof LED tubes may only be repla-
ced outside the hazardous area
Manual BVS 22 ATEX E 009 X 4
Edition March 2022 thuba Ltd., CH-4123 Allschwil
Copyright Switzerland
Warnhinweise:
«Nicht innerhalb eines explosionsgefährde-
ten Bereiches öffnen»
«Nicht unter Spannung öffnen»
Es dürfen keine Veränderungen oder Reparatu-
ren an den explosionsgeschützten Rohrleuchten
TL**de vorgenommen werden.
Beachten Sie bei allen Arbeiten mit den
explosionsgeschützten Rohrleuchten TL**de
die nationalen Sicherheits- und Unfallverhü-
tungsvorschriften und die nachfolgenden
Sicherheitshinweise in dieser Betriebsanlei-
tung, die wie dieser Text in Kursivschrift
gefasst sind!
2.        Normenkonformität
Die explosionsgeschützten Rohrleuchten TL**de
entsprechen den Anforderungen der EN IEC
60079-0, der EN 60079-1 bzw. EN 60079-7 und
EN 60079-31. Sie wurden entsprechend dem
Stand der Technik und gemäss der ISO
9001:2015 entwickelt, gefertigt und geprüft.
3.        Technische Daten
3.1      Kennzeichnung
     II 2 G   Ex db eb IIC/IIB T5 Gb
     II 2 D   Ex tb IIIC T95 °C Db
3.2      Bescheinigungen
3.2.1   EU-Baumusterprüfbescheinigung
BVS 22 ATEX E 009 X
3.2.2   IECEx Certificate
IECEx BVS 22.0014X
3.3      Gehäuseschutzgrad
Schutzart IP 66 bzw. IP 68
Avertissement:
«Ne pas ourvir si une atmosphère explosive
peut être présente»
«Ne pas ouvrir sous tension»
Aucune modification ni réparation ne doit être
apportée aux luminaires tubulaires antidéfla-
grants type TL**de.
Pour tous les travaux touchant les luminai-
res tubulaires antidéflagrants pour l’éclaira-
ge de machines type TL**de, il y a lieu d’ob-
server les prescriptions nationales de sécu-
rité et de prévention des accidents ainsi que
les indications de la présente notice ayant
trait à la sécurité. À l’instar du présent alinéa,
ces indications sont imprimées en italique.
2.        Conformité aux normes
Les Luminaires tubulaires antidéflagrants (éclai-
rages pour machines) type TL**de sont
conformes aux normes EN IEC 60079-0, EN
60079-1, notamment EN 60079-31. Ils ont été
développés, fabriqués et testés selon l’état
actuel de la technique et conformément à la nor-
me ISO 9001:2015.
3.        Caractéristiques techniques
3.1      Marquage
     II 2 G   Ex db eb IIC/IIB T5 Gb
     II 2 D   Ex tb IIIC T95 °C Db
3.2      Certification
3.2.1   Attestation d’examen UE de type
BVS 22 ATEX E 009 X
3.2.2   IECEx Certificate

3.5      Typenschlüssel
Die explosionsgeschützten Rohrleuchten TL**de
haben den folgenden Typenschlüssel:
TL 60 de  22  1500 K
K... mit Kontaktstreifen (IIC)
max. Länge [mm]
2200 mm*
Nennleistung  [Watt]
         Polycarbonat
         Durchmesser 60 mm
         Durchmesser 100 mm
         Durchmesser 100S mit Flanschsteckdose
         Borosilikatglas (Duran)
         Durchmesser 55 mm
* Das druckfeste Innenrohr darf eine max. Länge von
2100 mm aufweisen
4. Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik EN
60079-14: «Projektierung, Auswahl und
Errichtung elektrischer Anlagen», nationale
Vorschriften und diese Betriebsanleitung
massgebend.
4.1      Elektrostatik
4.1.1   Leuchten mit Kontaktstreifen (Gruppe
IIC mit «K» in der Typenkennzeichnung)
Die Rohrleuchten TL**de mit Kontaktstreifen
sind mit einer 3-poligen Aderleitung ausgerüstet.
Um elektrostatische Aufladungen gefahrlos
abzuleiten, muss der Erdleiter ange schlossen
3.4      Tensions et fréquences
Tension
Fréquence
Puissance
12-50 V DC / AC
100-265 V DC/ AC
50/60 Hz
max. 36 watt/m par
rapport au tube LED
Température ambiante   –20 à 60 °C
3.6      Code signalétique
Le code signalétique suivant est alloué aux lumi-
naires tubulaires antidéflagrants type TL**de:
TL 60 de  22  1500 K
K... avec bandes de contact (IIC)
longueur max. [mm]
2200 mm*
puissance nominale  [Watt]
         polycarbonate
         diamètre 60 mm
         diamètre 100 mm
         diamètre 100S avec prise encastrable
         verre borosilicate (Duran)
         diamètre 55 mm
* Le tube interne antidéflagrant peut avoir une longueur
max. de 2100 mm.
4. Installation
Les règles généralement reconnues, les dis-
positions de la norme EN 60079-14 «Concep-
tion, sélection et construction des installa-
tions électriques», les prescriptions natio-
nales et le présent manuel sont dé ter-
  mi nantes pour l’installation et le service.
4.1      Electrostatique
4.1.1   Lampes avec bandes de contact (grou-
pe IIC avec un «K» dans la désignation
du type)

regard to the LED tube
Ambient temperature    –20 to 60 °C
3.6      Type code
The explosionproof tube lights type TL**de have
the following type code:
TL 60 de  22  1500 K
K... with contact stripes (IIC)
max. length [mm]
2200 mm*
nominal power  [Watt]
         polycarbonate
         diameter 60 mm
         diameter 100 mm
         diameter 100S with flange socket
         borosilicate glass (Duran)
         diameter 55 mm
* The maximum permissible length of the flameproof
inner tube is 2100 mm
4. Installation
For installation and operation, the rules of
generally accepted engineering practice, the
provisions of IEC 60079-14 'Electrical instal-
lations design, selection and erection', natio-
nal regulations and the instructions set out
in this Manual must be observed.
4.1      Electrostatics
4.1.1   Lamps with contact strips (Group IIC
with “K” in the type code)
The TL**de tube lights with contact strips are fit-
ted with a 3-pole conductor. In order to prevent
hazardous charges, the earth wire must be con-
nected.
Manual BVS 22 ATEX E 009 X 8
Edition March 2022 thuba Ltd., CH-4123 Allschwil
Copyright Switzerland
werden.
In Sonderfällen, bei denen kein Erdleiter ange-
bracht werden darf, muss ein Spezialkabel mit
Abschirmung verwendet werden, welche zwin-
gend mit dem Potentialausgleich der Anlage ver-
bunden werden muss.
4.1.2   Leuchten ohne Kontaktstreifen (Gruppe
IIB ohne «K» in der Typenkennzeich-
nung)
Die Rohrleuchten TL**de ohne Kontaktstreifen
sind mit einer 2-poligen Aderleitung ausgerüstet.
Diese dürfen nur in Anlagen montiert werden, in
denen keine betriebsmässige Aufladung erfolgt.
Diese Rohrleuchten TL**de sind mit einer Warn-
aufschrift ausgerüstet:
Warnung – Gefahr durch elektrostatische
Entladungen – siehe Betriebsanleitung
Die Rohrleuchten TL**de dürfen nur mit
feuchtem Tuch gereinigt werden.
4.1.3   Leuchten aus Borosilikatglas
(Gruppe IIC)
Die Glasrohre gelten aus Sicht der Elektrostatik
als neutral und erfordern keine speziellen elek-
trostatischen Massnahmen.
4.1      Umgebungstemperatur
Zur Einhaltung der zulässigen Oberflächentem-
peraturen darf die Umgebungstemperatur den